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ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ ИМ. Н.И. ВАВИЛОВА РОССИЙСКОЙ
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Введение

Комплекс олигомицинов, включая олигомицин А, относящийся к классу

макролидных антибиотиков [Smith et al., 1954] впервые был выделен в 1954 году

из культуры Streptomyces diastatochromogenes. Существует большое количество

антибиотиков класса олигомицинов, в том числе олигомицины А, B, C, E, F, D,

рутамицин А, В и другие. Механизм действия олигомицина А и его аналогов у

эукариотических и бактериальных клеток связывают с ингибированием клеточной

активности АТФ-синтазы. Макролидный антибиотик олигомицин А и его аналоги

демонстрируют противоопухолевую активность, а также оказывают

антимикробное действие на некоторые грамположительные бактерии, в том числе

на патогенные штаммы, вызывающие актиномикоз, однако, возможность

использовать олигомицин А в качестве лекарственного средства при проведении

химиотерапии или лечении инфекционных заболеваний ограничено его

токсичностью. На данный момент ведутся работы по получению новых

полусинтетических производных олигомицина А, в структурах которых было

проведено направленное изменение функциональных групп, что поможет снизить

его токсичность с сохранением терапевтических свойств [Lysenkova et al., 2015;

Lysenkova et al., 2009; Lysenkova et al., 2013]. Эти производные синтезированы в

лаборатории химической трансформации антибиотиков в научно-

исследовательском институте по изысканию новых антибиотиков им. Г.Ф. Гаузе

(НИИНА им. Г.Ф. Гаузе). Вещества предполагается использовать для

обнаружения новых биомишеней и установления детального механизма

взаимодействия олигомицина с ними, в том числе FоF1-АТФ-синтазой.

Олигомицин А, связываясь с С-субъединицей, селективно подавляет

транслокацию протонов в FoF1-АТФ-синтазе митохондрий эукариотов и

цитоплазматическом комплексе FoF1-АТФ-синтазы бактерий, что приводит к

нарушению энергетического обмена[Cole et al., 2005; Shchepina et al., 2002]. При

этом F0F1-АТФ-синтаза является высококонсервативным ферментом как у
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бактерий, так и у человека. Сегодня известно много механизмов возникновения

устойчивости к макролидным антибиотикам, в том числе: модификация

биомишени антибиотика путем метилирования или возникновения мутации в

сайте связывания биомишени в клетке, выброс антибиотика из клетки или его

модифицирование, которое приводит к его инактивации.

Штамм S. fradiae ATCC 19609, производные которого используются как

промышленный продуцент тилозина, является сверхчувствительным к

большинству известных антибиотиков, в том числе к олигомицину А (<0.001

нмоль/мл или 0.0005 нмоль/диск). При этом патогенные штаммы рода

Corynebacterium и Actinobacterium обладают сниженной чувствительностью к

данному антибиотику. Сверхчувствительность штамма S. fradiae ATCC 19609

может быть обусловлена несколькими механизмами действия и наличием

нескольких биомишеней олигомицина А, а также его способностью к

проникновению в клетку и отсутствием селективных механизмов выброса

антибиотика из клетки S. fradiae, в частности обусловленных MDR системами.

По имеющимся литературным данным в клетках существует несколько

биомишеней олигомицина А, по крайней мере в клетках эукариот [Wender et al.,

2006]. Таким образом выявление новых потенциальных внутриклеточных

мишеней позволит понять природу сверхчувствительности данного штамма, а

также исследовать механизмы возникновения устойчивости у бактерий к

олигомицину А и его производным.

Следует отметить, что попытки получить мутанты устойчивые к

олигомицину А у S. lividans 66 и S. fradiae ATCC 19609 были безуспешны. Новые

синтезированные производные обладают сниженной активностью в сравнении с

олигомицином А в тест-системе S. fradiae ATCC 19609. Можно предположить,

что это обусловлено отсутствием их способности воздействовать на некоторые

биомишени олигомицина А и (или) способностью систем проницаемости клетки

или осуществлением селективного выброса антибиотика из клетки. Поэтому

синтезированные новые производные были использованы в работе для получения

8

мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к производным

олигомицина А, для дальнейшего биоинформатического анализа их генома с

целью выявления единичных нуклеотидных замен в возможных генах-кандидатах

в биомишени, а также установления механизма возникновения устойчивости. Для

изучения механизмов устойчивости к новым производным олигомицина А

планируется провести транскрипционный и протеомный анализ клеток бактерий

мутантного штамма, устойчивого к производному олигомицина А. Планируется

изучение уровня экспрессии генов, потенциально вовлеченных в процесс

формирования устойчивости к производным олигомицина А и генов, отвечающих

за морфологическую дифференциацию, с помощью методов количественной

ПЦР.

Цель работы:

Получение мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609, устойчивых к

олигомицину А и его синтетическим производным, и изучение механизмов

устойчивости.

Задачи:

1. Определение уровня чувствительности лабораторного штамма S. fradiae

ATCC 19609 к олигомицину А и его производным.

2. Секвенирование генома штамма S. fradiae ATCC 19609 и аннотация генов,

потенциально вовлеченных в процесс формирования устойчивости к

олигомицину А и его производным.

3. Получение и характеристика мутантных штаммов S. fradiae ATCC 19609,

устойчивых к производным олигомицина А (Olg1, Olg4).

4. Полногеномное секвенирование отобранных Olg(1,4)R штаммов и

проведение сравнительного геномного анализа устойчивых штаммов и

штамма дикого типа для идентификации мутаций, которые привели к

возникновению Olg(1,4)R фенотипа.
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5. Изучение молекулярных механизмов устойчивости у полученных

мутантных штаммов к олигомицину А и его производным с помощью

транскрипционного и протеомного анализа.

Научная новизна работы.

Впервые проведено полногеномное секвенирование и аннотация генома

штамма S. fradiae ATCC 19609, синтезирующего антибиотик тилозин,

используемый в ветеринарии.

Впервые выявлен механизм возникновения устойчивости к производным

олигомицина А – нитрон-олигомицину и (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину. Механизм устойчивости к нитрон-олигомицину

обусловлен мутацией в гене PadR полифункционального транскрипционного

регулятора двойного действия, который может быть вовлечен в регуляцию

выброса антибиотика из клетки. Охарактеризован новый механизм регуляции

спорообразования и формирования мицелия у штамма S. fradiae ATCC 19609

обусловленный транскрипционным регулятором PadR, и роль PadR в регуляции

ABC – транспортеров. Впервые установлена биомишень действия (33S)-33-

дезокси-33-тиоцианатоолигомицина – хеликаза IV, которая также приводит к

повышению устойчивости штамма S. fradiae ATCC 19609 к олигомицину А в 10

раз.

Работа направлена на изучение механизма действия олигомицина А и его

новых полусинтетических производных (поиск новых дополнительных

биомишеней), а также изучение механизмов формирования резистентности

актинобактерий к этому классу антибиотиков.

Практическая значимость.

Штамм S. fradiae ATCC 19609 и полученные мутантные штаммы,

устойчивые к производным олигомицина А, могут быть использованы как

комплексная тест-система для проверки активности новых природных

антибиотиков и их полусинтетических производных, в том числе активных в
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отношении патогенных штаммов бактерий, таких как Actinomyces graevenitzii, A.

gerencseriae, A. urogenitalis, Nocardia brasiliensis, Propionbacterium propionicum, N.

аsteroides, Streptomyces albus и другие.

Впервые выявлен один из механизмов (мутация в гене хеликазы, которая

привела к возникновению устойчивости к (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину), приводящий к уменьшению чувствительности штамма

S. fradiae ATCC 19609 к ксенобиотикам. Мутация по этому гену может быть

введена в штаммы, используемые при промышленной продукции тилозина для

повышения стабильности продукции антибиотика.

Некоторые впервые установленные механизмы устойчивости к

производным олигомицина А у штамма S. fradiae ATCC 19609 могут быть

использованы при характеристике устойчивости раковых клеток в клинической

практике и при создании противораковых препаратов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Впервые выявлены гены, отвечающие за формирование резистентности у

штамма S. fradiae ATCC 19609 - гены четырех MDR АВС транспортеров,

два гена даунорубицин-устойчивого белка (DrrC, BrcA) и ген устойчивости

к макролидным антибиотикам MacB2; пять генов непарных субъединиц

пермеаз MDR АВС транспортеров; ген MDR транспортера семейства MatE,

ген транспортера семейства MFS, а также ген пуромицин-устойчивого белка

семейства EmrB/QacA и ген двусубъединичного MDR АВС транспортера,

гомологичного гену белка Рgp человека

2. Один из механизмов устойчивости штамма S. fradiae ATCC 19609 к (33S)-

33-дезокси-33-тиоцианатоолигомицину обусловлен мутацией в гене

хеликазы IV, которая вовлечена в процесс репарации ДНК.

3. Один из механизмов устойчивости штамма S. fradiae ATCC 19609 к нитрон-

олигомицину А обусловлен мутацией в гене padR – полифункциональном

транскрипционном регуляторе.
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4. Олигомицин А является слабым ингибитором АТФ-синтазной активности S.

fradiae ATCC 19609.
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Глава 1. Макролидные антибиотики

1.1. Механизм действия антибиотиков различных химических классов

В числе различных низкомолекулярных соединений присутствующих на

рынке медицинских препаратов важнейшими лекарственными средствами

являются антибиотики, которые используются для лечения инфекционных

заболеваний, вызываемых в основном различными патогенными

микроорганизмами, в том числе бактериями. Классический механизм действия

антибиотиков на клетку предполагает накапливание антибиотика в клетке и его

связывании с той или иной клеточной биомишенью, что приводит к ее

инактивации (биомишенью обычно являются ферменты, жизненно необходимые

микробной клетке). Связыванию антибиотика и биомишени может

препятствовать возникновение мутаций в гене, кодирующем фермент-биомишень.

Из-за неизбежного возникновения новых механизмов устойчивости к

антибиотикам у бактерий, разработка новых антибиотиков имеет важное

значение. Рассмотрим основные наиболее распространенные механизмы действия

антибиотиков (Рисунок 1.1.):

1. Ингибирование синтеза пептидогликана. Антибиотики с таким

механизмом действия нарушают синтез клеточной стенки бактерий

путем блокировки переноса пептидогликановых мономеров,

синтезированных в цитоплазме, через цитоплазматическую мембрану,

или ингибировании транспептидазы и, следовательно, образование

пептидных сшивок, или путем блокирования обоих ферментов

трансгликозидазы и транспептидазы. Трансгликозидазы имеют большое

значение для образования гликозидных связей между сахарами и

транспептидазами, что в свою очередь влияет на формирование

пептидных поперечных связей [McManus, 1997]. Данным механизмом

действия обладают многие классы антибиотиков – такие как

гликопептидные, β-лактамные антибиотики и другие.
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Рисунок 1.1. Биомишени антибактериальных лекарственных средств. Основные

наиболее распространенные механизмы действия антибиотиков, а именно

существует пять основных антибактериальных лекарственных мишеней в

бактериальных клетках: механизм синтеза клеточной стенки, ДНК-гиразы,

метаболические ферменты, РНК-полимеразы и механизмы синтеза белка. [Coates

et al., 2002].

2. Функциональное изменение микробной цитоплазматической мембраны.

К этому классу относятся антибиотики группы полимиксинов. Основой

структуры таких антибиотиков являются катионные пептиды, состоящие

из циклического пептида и жирных кислот. Взаимодействие между

катионным пептидом и клеточной мембраной вызывает разрушение

мембраны бактериальной клетки и повышает проницаемость клеточных

компонентов [Hancock et al., 1999].
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3. Изменение процесса трансляции. Многие антибиотики обладают

функцией связывания с бактериальными рибосомами. Антибиотики

классов аминогликозидов и тетрациклинов связываются с 30S

рибосомальной субъединицей и предотвращают связывание тРНК

[Brodersen et al., 2000; Carter et al., 2000]. Макролидные антибиотики

(такие как эритромицин) и некоторые другие, связываются с 50S

рибосомальной субъединицей и препятствуют ее выходу из ядра клетки

[Schlünzen et al., 2001].

4. Ингибирование репликации нуклеиновых кислот путем блокировки

топоизомеразы, необходимой для релаксации сверхспирализованных

молекул ДНК, репликации бактериальной ДНК и расплетания кольцевой

бактериальной ДНК. К этому классу относятся антибиотики

фторхинолоны, которые ингибируют действие топоизомеразы или ДНК-

гиразы [Maxwell, 1997].

5. Ингибирование транскрипции. Некоторые антибиотики, такие как

рифампицин, связываются с РНК-полимеразой и ингибируют

образование мРНК по матрице ДНК в процессе транскрипции [Spratt,

1994].

1.2. Макролидные антибиотики – их классификация, механизмы

действия

Термин "макролид" используется для описания препаратов, химическая

структура которых представлена макроциклическим 12- или более членным

лактонным кольцом [Mazzei T, Mini E, Novelli A, 1993]. Этот класс соединений

включает в себя множество биологически активных веществ, в том числе

антибиотики, противогрибковые препараты, прокинетики и иммунодепрессантов.

14-, 15- и 16-членные макролиды являются широко используемым семейством

антибиотиков. Они отлично проникают в ткани и обладают высокой

противомикробной активностью, преимущественно в отношении
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грамположительных кокков и атипичных возбудителей [Bearden et al., 1999].

Эритромицин А - 14-членный макролид, который был выделен более 50 лет назад

из культур Streptomyces и был первым макролидным антибиотиком внедренным в

клиническую практику [Mazzei T, Mini E, Novelli A, 1993]. К классу макролидных

антибиотиков относят такие химические вещества как: азитромицин,

кларитромицин, телитромицин, эритромицин, карбомицин, олеандомицин,

спирамицин, тилозин, рокситромицин, олигомицин А и другие. Механизм

действия макролидных антибиотиков основан на ингибировании синтеза белка в

клетке. Макролидный антибиотик обратимо связывается с P сайтом 50S

субъединицы бактериальной рибосомы. Считается, что ингибирование

происходит благодаря предотвращению добавления следующей аминокислоты

пептидилтрансферазой к растущему пептид, присоединенному к тРНК [Tenson et

al., 2003] (похожим механизмом действия обладает хлорамфеникол [Drainas et al.,

1987]), а также ингибированию процесса трансляции. Другой потенциальный

механизм заключается в преждевременной диссоциации пептидил-тРНК из

рибосомы [Tenson et al., 2003].

1.3. Макролидные антибиотики класса олигомицинов

Антибиотики класса олигомицинов относятся к макролидам, содержащим

26-членный α, β-ненасыщенный лактон сопряжённый с диенами,

конденсированным с бициклической спирокетальной кольцевой системой.

Олигомицин А, В и С были изолированы из Streptomyces diastatochromogenes в

1954 [Smith et al., 1954]. Основные продукты, А, В, С – олигомицины, при их

синтезе клетками находятся в различных пропорциях в зависимости от штамма,

условий культивирования и выделения [Kim, B. S., Surk Sik Moon, S. S. & Hwang,

1999].

На данный момент известно множество различных антибиотиков сходной

структуры, относящихся к классу олигомицинов (А, B, C, E, F, D, рутамицин А, В

и другие). (Рисунок 1.2.). Механизм действия олигомицина А заключается в
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селективном подавлении транслокации протонов в FоF1-АТФ-синтазе

митохондрий эукариотов и цитоплазматическом комплексе FоF1-АТФ-синтазы

актинобактерий, что приводит к нарушению энергетического обмена.

Олигомицин А обладает цитотоксическим действием в отношении ряда

патогенных бактерий рода Actinobacterium благодаря инактивации FоF1-АТФ-

синтазы – перспективной биомишени для современных лекарственных

препаратов [Ahmad et al., 2013]. По имеющимся данным олигомицин А имеет

несколько неизученных биомишеней в бактериальной клетке отличных от FoF1-

АТФ-синтазы [Wender et al., 2006]. Олигомицин А и его аналоги также

демонстрируют стабильную противоопухолевую активность [Kim et al., 1997;

Kobayashi et al., 1987; Yamazaki et al., 1992]. Однако, использование олигомицина

А для химиотерапии инфекционных заболеваний ограничено его высокой

токсичностью.


[…]


экспрессия гена whiB, отвечающего за морфогенез, регулируется либо

белком PadR, либо какими-либо другими транскрипционными факторами,

потому что при индукции нитрон-олигомицином уровень экспрессии гена

whiB штамма S. fradiae-nitR+bld был почти в три раза ниже, чем у штамма

дикого типа. Очевидно, что мутация в гене padR приводит к формированию

bald phenotype, и что данный белок играет важную функцию в нормальном

развитии мицелия и спорообразования. Существует мнение, что ген alanine

dehydrogenase является одним из множества генов, который вовлечен в

процесс спорообразования и возможно регулируется транскрипционным

регулятором WhiA (относящийся к семейству bld транскрипционных

регуляторов). Было показано, что у штамма дикого типа ген alanine

dehydrogenase экспрессируется в норме, тогда как у делецированного whiA-

мутанта происходит снижение экспрессии гена alanine dehydrogenase на

некоторых стадиях роста [Salerno et al., 2013]. Это позволяет выдвинуть

предположение о том, что транскрипционный регулятор PadR может быть

вовлечен в регуляцию генов семейства whi, что, в свою очередь, и вызывает

снижение экспрессии гена alanine dehydrogenase и изменение фенотипа

штамма S. fradiae-nitR+bld относительно штамма дикого типа. (Рисунок 7.13.)
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Рисунок 7.13. Предполагаемая схема участия транскрипционного регулятора

PadR в регуляции других генов у S. fradiae ATCC 19609
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Заключение

Таким образом, в результате работы валидирована тест-система на

основе штамма S. fradiae ATCC 19609 для скрининга новых природных

антибиотиков и их полусинтетических производных, в том числе активных в

отношении патогенных штаммов бактерий, таких как бактерии рода

Actinobacterium и Corynebacterium. Были определены МИК олигомицина А и

ряда его полусинтетических производных штамма S. fradiae ATCC 19609.

Данный штамм был охарактеризован как сверхчувствительный к

антибиотикам, по сравнению с модельным объектом S. lividans 66 и S. albus

ATCC 21132.

Впервые секвенирован и депонирован в базе данных NCBI геном

штамма S. fradiae ATCC 19609. Проведен биоинформатический анализ

генома сверхчувствительного к различным антибиотикам S. fradiae ATCC

19609, в процессе которого были обнаружены и аннотированы гены

устойчивости к антибиотикам: гены четырех MDR АВС транспортеров, два

гена даунорубицин-устойчивого белка (DrrC, BrcA), ген устойчивости к

макролидным антибиотикам MacB2; пять генов непарных субъединиц

пермеаз MDR АВС транспортеров; ген MDR транспортера семейства MatE,

ген транспортера семейства MFS, а также ген пуромицин-устойчивого белка

семейства EmrB/QacA и ген двусубъединичного MDR АВС транспортера,

гомологичного гену белка Рgp человека.

Для изучения механизмов возникновения устойчивости к производным

олигомицина А были получены мутантные штаммы S. fradiae ATCC19609,

устойчивые к нитрон-олигомицину и (33S)-33-дезокси-33-

тиоцианатоолигомицину. Проведено полногеномное секвенирование этих

мутантных штаммов. Геномы двух мутантных штаммов были депонированы

в системе NCBI (JNAD00000000, MCNU00000000). Комплексный

сравнительно-геномный биоинформатический анализ геномов полученных
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мутантных штаммов позволил выявить мутации в ДНК-хеликазе IV класса у

штамма, устойчивого к (33S)-33-дезокси-33-тиоцианатоолигомицину и

мутацию в полифункциональном транскрипционном регуляторе PadR у

штамма, устойчивого к нитрон-олигомицину. Полученные результаты

позволили установить механизмы возникновения устойчивости к

производным олигомицина А.

Получены данные о неизвестном ранее механизме (мутация в гене

хеликазы, которая привела к возникновению устойчивости к (33S)-33-

дезокси-33-тиоцианатоолигомицину), который приводит к уменьшению

чувствительности штамма S. fradiae ATCC 19609 к ксенобиотикам.

Дополнительно был произведен функциональный анализ гена padR –

было выявлено, что padR возможно вовлечен в процесс регуляции отдельных

генов устойчивости (MDR-транспортеры), а также в регуляцию генов,

участвующих в спорообразовании стрептомицетов. Построена схема

регуляции генов, вовлеченных в процесс спорообразования и выброса

антибиотика из клетки, контролируемых PadR, а также схема возникновения

механизмов устойчивости к производным олигомицина А.
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Выводы

1. Выявлено, что штамм S. fradiae ATCC 19609 является

сверхчувствительным к олигомицину А и его производным, по

сравнению с модельным штаммом S. lividans 66.

2. Аннотированы гены, потенциально вовлеченные в процесс

формирования устойчивости к антибиотикам у штамма S. fradiae ATCC

19609.

3. Обнаружено, что штамм S. fradiae ATCC 19609, устойчивый к нитрон-

олигомицину обладает более низкой способностью к образованию

воздушного мицелия и споруляции в отличии от штамма дикого типа.

Штамм, устойчивый к (33S)-33-дезокси-33-тиоцианатоолигомицину

фенотипически не отличается от исходного штамма.

4. Выявлена мутация в гене хеликазы IV штамма, устойчивого к (33S)-33-

дезокси-33-тиоцианатоолигомицину, вероятно приведшая к

возникновению устойчивости мутантов S. fradiae ATCC 19609.

5. Выявлена связь генотипа и фенотипа штамма S. fradiae ATCC 19609

устойчивого к нитрон-олигомицину с мутацией в гене padR. Построена

гипотетическая схема регуляции генов, вовлеченных в процесс

спорообразования и выброса антибиотика из клетки, контролируемых

PadR.
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Список сокращений

АДФ аденозиндифосфат

АМФ аденозинмонофосфат

АТФ аденозинтрифосфат

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

МИК Минимальная ингибирующая концентрация

CYP3A4 цитохромом Р450 3А4

EGFR Рецептор эпидермального фактора роста

GPCR рецепторы G-белка

IPTG Изопропил-β-D-1-тиогалактопиранозид

MDR Множественная лекарственная устойчивость

Pi неорганический фосфат

SNP единичная нуклеотидная замена
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Приложение 1.

1 MPPVFAHGRL RLYLLKLLDE APRRGYEVIR LLEERFQGLY APSAGTVYPR LAKLESEGLV

61 SHATEGGRKV YTLTEAGRDE LIARQAELAD LEREIRESVA VLAAEIREDV RGSASELRRE

121 MRAAAERART ARTSGTARAH RGEYGSGPAE PGGPGDGGAR RRAQEETRRA KERQAHRAAQ

181 ESRRAERKAR RTGGQARDAQ DAVVEEIQRL ARRLQDQTQE HIRTGDWQRA VREGFAEITR

241 EVNRFSGGPG GRTGADAGPE TSTETSTDTG MAPETGTDTE TGARTGTAPA TAPPEPEWAR

301 EAPEPSGDPV RDLERLLDRF RDDIRDAARD HGVTEEQLRE ARRHLSTAAA HIGVVLRGPD

361 RP

Рисунок 1. Аминокислотная последовательность PadR (KDS89815.1)

мутантного штамма S. fradiae nitR+bld, устойчивого к нитрон-олигомицину.

Цветом выделены следующие домены: … Helix-turn-helix domain, 20-97 aa

DNA-binding transcriptional regulator domain,. R –замена аминокислотного

остатка Гистидина на аминокислотный остаток Аргинина (H(24)R) у

мутантного штамма.
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MAAHEATVDS VRDRETGVEQ DHLDQVYRRL EEKIREAEFL MADAARRGQV GTPGALAERD

AQVFRAGLHL NRLNSEFEDF LFGRIDLLEG KDGERGPDGA FTSVEPADGA VRTGEDGRTY

AEIAETLHIG RIGVLDADYT PLVIDWRAPA AAPFYRATPV DPGRVVRRRV IRSKGRKVLG

VEDDLLRPEM TATLGGEELA VVGDGALMAA LGRARSHTMR DIVSSIQAEQ DKVIRAPAAS

VTEVGGGPGT GKTAVALHRA AYLLYQDRRR YAGGILVVSP TPLLVAYTEG VLPSLGEEGQ

VAIRALGSLV DGAEATVYDE PAVARVKGSA RMQAVLRRAA RGALEPARPD SPPGGRRGRT

GGQLSFDDPE AGPDGAEPAE TAQPAGPVTG RLRVVAFGAR VELGPQELRE IRRTALGATT

PVNLLRPRAR RLLLDALWAK SGAAGRHSGD PELAAEAREA FDEDISGEPG FHAFLDAWWP

ELTPRGVLGA MADERRLGRW ARRVLQPGEV RRLARSLKRL GPDGRGPLSV HDVALLDELQ

TLLGTPSRPR KRELDPLEQL TGLEEVTTFA DRSARRRPDR AVEERAEYAH VIVDEAQDLT

PMQWRMVGRR GRHATWTVVG DPAQSSWSDP EEAAGARDEA LGSRPRRRFT LTVNYRNPAE

VAEVAAKVLA LAMPGMEPPE AVRSTGLVPR FAVAGGDLGA AVRAEARRLL AEVDGTVGVV

VAMDRREEAR AWLAGLGERV VALGSLEAKG LEYDATLVVS PAGIADESPA GLRVLYVALT

RATQRLTVLS AKRDAPDADG VPDLLRE*

Рисунок 2 Аминокислотная последовательность ДНК хеликазы IV

(KDS85476.1) мутантного штамма S. fradiae, устойчивого к (33S)-33-дезокси-

33-тиоцианатоолигомицину. Цветом выделены следующие домены: … Part of

AAA domain, … P-loop containing Nucleoside Triphosphate Hydrolases, …

UvrD_C_2, UvrD-like helicase C-terminal domain. T –замена аминокислотного

остатка Аланина на аминокислотный остаток Треонина (A(600)T) у

мутантного штамма.
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Таблица П1. Активность производных олигомицина в отношении штамма

дикого типа S. fradiae ATCC 19609.

Название соединения
Активность,

нмоль/диск

33-дезокси-33-амино-олигомицин А 250

олигомицинА аннел. с3-бром-диметилтетра гидро-2Н-

пираном

250

Оксим тетраацетат олигомицинаА 10

Тетраацетил олигомицинА 250

ЛХТА-2536 0,1

ЛХТА-2430 0,01

33-о-мезильное производное олигомицина А 0,1
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Рисунок 3. Синтез производных олигомицина А, модифицированных по 33

положению боковой цепи: получение двух оптических изомеров (33S)- и

(33R)-азидо-33-дезоксиолигомицин Olg2, Olg 6 и (33S)-33-

тиоцианатоолигомицина (Olg 4)
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Рисунок 4. Синтез 16,17-дигидро-16,17-дигидроксиолигомицин-16,33-

диформиата (Olg 15) и олигомицин-33-формиата (Olg 16).

Рисунок 5. Синтез 2,3,16,17,18,19-гексагидроолигомицина А (Olg 17).
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