Отзыв официального оппонента д.б.н. Каратаева Геннадий Ивановича

о диссертационной работе ВАТЛИНА Алексея Александровича

«Исследование генетических механизмов устойчивости и чувствительности штамма *Streptomyces fradiae* ATCC 19609 к олигомицину А и его производным», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 – генетика

Актуальность тематики диссертационной работы А.А. Ватлина не вызывает сомнения так как проведённое исследование решает важную практическую и фундаментальную задачу - изучение механизмов возникновения устойчивости микроорганизмов к антибиотикам.

Во Введении четко прописаны актуальность темы исследования, степень ее проработанности, сформулированы цель и задачи исследования, даны основные положения о научной новизне, практическом значении полученных результатов, приведены положения, выносимые на защиту, а также список публикаций соискателя.

Литературный обзор в целом дает достаточно полное представление о механизмах возникновения устойчивости к макролидным антибиотикам, механизмах действия антибиотиков различных химических классов, характеризует известные биомишени для действия олигомицина А и современные подходы в области поиска новых лекарственных средств. Обзор литературы хорошо структурирован и проиллюстрирован.

Основной целью диссертационной работы является отбор и молекулярно-генетическая характеристика мутантов устойчивых к олигомицину А и его синтетическим производным у бактерий *S. fradiae* ATCC 19609. Олигомицин А интересен как противоопухолевый препарат, а его аналоги демонстрируют хорошую активность в отношении Грам+ бактерий. Однако, высокая токсичность антибиотика, ограничивает

возможности его использовать в качестве лекарственного средства. Определение мишеней для олигомицина А и его аналогов позволит установить механизм его действия на опухолевые и бактериальные клетки и разработать новые лекарственные препараты.

Выбор микроорганизмов *S. fradiae* ATCC 19609 в качестве объекта исследования обусловлен их высокой природной чувствительностью к олигомицину А и некоторым другим макролидам. В обзоре литературы приводятся результаты исследований, позволяющих предположить, что высокая чувствительность *S. fradiae* ATCC 19609 к олигомицину А может быть связана с наличием нескольких мишеней приложения активности антибиотика в клетках стрептомицетов, тогда как в настоящее время охарактеризована только одна такая мишень - FoF1-АТФ-синтаза. Обзор содержит подробную информацию о структуре и каталитической функции АТФ-синтазы. Показано, что важнейшей мишенью для ингибиторов является С-субъединица FoF1-АТФ-синтазы. Приведена информация о сайтах связывания олигомицина А и его производных с С-субъединицей фермента.

Неудачные попытки селекции мутантов, резистентных к олигомицину А, позволили автору сформулировать задачу поиска мутантов резистентных к полусинтетическим макролидам, полученным в результате модификации природного антибиотика. Производные, представляющие собой молекулы олигомицина А, модифицированные по различным фрагментам кольцевой молекулы антибиотика были синтезированы в НИИНА им. Г.Ф. Гаузе. Среди них были производные, модифицированные по сайту связывания антибиотика с FoF1-АТФ-синтазой. Предполагалось, что модификация сайта связывания с АТФ-синтазой позволит выявить другие возможные мишени антибиотика и отобрать резистентные к полусинтетическим производным олигомицина А варианты *S. fradiae* ATCC 19609. Мутации, обеспечивающие резистентность, могут быть локализованы, например, в генах, кодирующих фермент, инактивирующий антибиотик, субъединицы рибосомы, в генах

ответственных за транспорт антибиотика или в генах, обеспечивающих синтез и/или репарацию ДНК.

Исследовав около 20 изомеров олигомицина А, автор выбрал два производных (3S)-33-дезоксидезокси-33-тиоцианатоолигомицина (Olg4) и нитрон-олигомицин (Olg1) и отобрал резистентные к ним мутанты *S. fradiae* ATCC 19609. Для идентификации мутантных генов было проведено полногеномное секвенирование мутантных и нативных геномов и их биоинформационный анализ. Мутант Olg 4 содержал единичную нуклеотидную замену С (1797)Т в гене хеликазы (KDS85476.1) NCBI, которая привела к замене аминокислоты А(600)Т в консервативном регионе P-loop NTPase. Обнаружено снижение чувствительности мутанта Olg 4 к ксенобиотикам. В мутанте *S. fradiae-nitR⁺bld* выявлена точечная мутация сопровождающаяся заменой Н(24)R в ДНК - связывающем консервативном районе, входящем в суперсемейство НТН в белке полифункционального транскрипционного регулятора двойного действия PadR (KDS89815.1). Сравнительный протеомный анализ визикул мутантного и дикого штаммов выявил количественное увеличение двух ABC транспортёров у мутантных клеток. Аналогичные результаты получены при количественном анализе транскрипции генов транспортёров, что подтверждало детерминированность фенотипа *nitR⁺bld S. Fradiae* заменой Н(24)R.

Функциональный анализ гена *padR* показал, что он, возможно, вовлечен не только в процесс регуляции отдельных генов устойчивости (MDR-транспортёры), но и в регуляцию генов, участвующих в спорообразовании стрептомицетов. Автор предложил схему регуляции генов, вовлеченных в процесс спорообразования и выведения антибиотика из клетки, контролируемых PadR, и возможный механизм формирования устойчивости к производным олигомицина А.

Проанализировав фундаментальные результаты работы, автор сделал заключение, что идентифицированная мутация в гене хеликазы IV,

обуславливающая устойчивость к (33S)-33-дезоксигантисмицину, может оказаться полезной для повышения стабильности продукции тилозина в новом варианте штамма-производителя. Дальнейшая разработка этой идеи станет ещё одним примером использования фундаментальных знаний для целей практической биотехнологии, что ещё раз подчёркивает актуальность и практическую значимость подобных исследований вообще и настоящей работы в частности.

Таким образом, в результате проделанной работы автору удалось не только отобрать мутанты *S. fradiae* резистентные к производным олигомицина А, выявить и идентифицировать гены, обеспечивающие устойчивость к производным олигомицина А, определить возможные дополнительные функции генов стрептомицетов, ответственные за спорообразование, но и сформулировать перспективность использования одного из мутантов в качестве более стабильного производного тилозина.

Представленные в работе результаты позволяют заключить, что автор владеет большим числом экспериментальных методов, в том числе, биохимическими методами определения ферментативной активности, микробиологическими методами отбора и характеристики мутантных микроорганизмов, молекулярно-генетическими методами протеомики и количественного анализа транскрипции генов. Прделана большая методическая работа по полногеномному секвенированию, секвенированию фрагментов генома по Сенгеру, аннотации полученных последовательностей.

Работа представляется логически завершённой. Цель исследования достигнута. Выделены и охарактеризованы резистентные к антибиотикам мутанты *S. fradiae* ATCC 19609, определены мутации, приводящие к возникновению устойчивости к производным олигомицина А, сформулирован возможный механизм возникновения устойчивости штаммов к двум производным олигомицина А.

Рукопись диссертации представлена на 143 страницах машинописного текста и построена по общепринятому плану и содержит следующие разделы: оглавления, введения, пять глав обзора литературы, описание материалов и методов исследования, результаты и их обсуждение, заключение, выводы, список используемых сокращений, список цитируемой литературы, 1 приложение. Работа включает 13 таблиц и 29 рисунков. Библиографический список включает 187 публикаций.

По результатам диссертационной работы автором опубликовано 5 статей в журналах, индексируемых в международных базах данных и рекомендованных ВАК. Фрагменты представленного исследования докладывались на российских и международных научных конференциях.

Постановка цели и задач исследования, использованные в работе методы, последовательность и логика аргументации при обсуждении полученных результатов не вызывают серьёзных замечаний, однако работа не лишена недостатков. Так как основная цель обзора литературы обычно направлена на обоснование формулировки и целей исследования хотелось бы видеть более четкие резюме хотя бы после каждой главы Обзора. Нуждается в упорядочивании использование некоторых терминов. Иногда в одном предложении, используются термины высокая «чувствительность» и низкая «устойчивость» мало чем отличающихся друг от друга. Присутствуют жаргонные не вполне понятные выражения, например «функциональные свойства относительно АТФ синтазы бактерий»; «эукариотические штаммы», «олигонуклеотиды создавали при помощи...» «аминокислотных последовательностей генов». В тексте встречаются необоснованные повторы и другие стилистические погрешности, На мой взгляд, не вполне удачен термин тест-система применительно к *S. fradiae* ATCC 19609.

При изложении результатов исследования не дано чёткого обоснования выбора именно производных Olg4 и Olg1 для получения резистентных мутантов. Большинство сделанных замечаний носит технический или

стилистический характер и не снижают хорошего впечатления о проведённой работе.

Заключение о научно-практической ценности работы и ее соответствие требованиям ВАК

Диссертационная работа Ватлина А.А. представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, в котором решаются задачи, имеющие важное практическое и фундаментальное значение для генетики и микробиологии. Достоверность и обоснованность экспериментальных результатов и выводов не вызывает сомнения. В целом, работа соответствует требованиям ВАК РФ и Постановления Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г «О порядке присуждения научных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ватлин Алексей Александрович, безусловно, заслуживает искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07. – Генетика.

Каратаев Геннадий Иванович

заведующий лаборатории генетики бактерий, д. б.н.,

Федеральное государственное бюджетное учреждение Федеральный научно-исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии им. Н. Ф. Гамалеи, Минздрава России г. Москва (ФГБУН ФНИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи МЗ России)

123098, г. Москва, ул.Гамалеи, дом 18.

Телефон, 8 499 193 61 90; email: karataevgi@rambler.ru

4 мая 2017 г.